



2022年度 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年11月8日

上場会社名 日本電信電話株式会社

コード番号 9432

上場取引所 東

URL <https://group.ntt.jp/ir/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）島田 明

問合せ先責任者 （役職名）財務部門IR室長 （氏名）花木 拓郎 （TEL）03（6838）5481

四半期報告書提出予定日 2022年11月9日 配当支払開始予定日 2022年12月15日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2022年度第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		税引前四半期利益		当社に帰属する 四半期利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2022年度第2四半期	6,286,177	6.8	996,539	△1.3	1,019,452	0.4	696,607	3.1
2021年度第2四半期	5,887,647	3.1	1,009,276	0.1	1,015,294	1.0	675,833	24.8

（注）当社に帰属する四半期包括利益 2022年度第2四半期 770,265百万円（3.3%） 2021年度第2四半期 745,432百万円（16.6%）

	基本的1株当たり 当社に帰属する 四半期利益	希薄化後1株当たり 当社に帰属する 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年度第2四半期	197.04	—
2021年度第2四半期	186.77	—

（2）連結財政状態

	総資産	資本合計 （純資産）	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	％	円 銭
2022年度第2四半期	24,881,836	9,294,562	8,470,487	34.0	2,456.26
2021年度	23,862,241	9,018,132	8,282,456	34.7	2,338.73

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年度	—	55.00	—	60.00	115.00
2022年度	—	60.00	—	—	—
2022年度（予想）	—	—	—	60.00	120.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年度の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		税引前当期利益		当社に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	12,600,000	3.6	1,820,000	2.9	1,822,000	1.5	1,190,000	0.8	340.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年度2Q	3,622,012,656株	2021年度	3,622,012,656株
② 期末自己株式数	2022年度2Q	173,486,714株	2021年度	80,580,190株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年度2Q	3,535,345,412株	2021年度2Q	3,618,531,872株

(注) 期末自己株式数には役員報酬BIP信託が保有する当社株式（2022年度2Q 1,033,466株、2021年度 1,089,760株）が含まれています。
また、役員報酬BIP信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、次のとおりとなります。

本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

当社は、2022年11月8日（火）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更	2
2. 要約四半期連結財務諸表	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 後発事象	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2022年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2022年9月30日)	増減(△)
(資産の部)			
流動資産			
現金及び現金同等物	834,564	948,817	114,253
営業債権及びその他の債権	3,604,959	3,559,912	△45,047
その他の金融資産	88,441	126,915	38,474
棚卸資産	408,362	472,274	63,912
その他の流動資産	574,922	950,565	375,643
小計	5,511,248	6,058,483	547,235
売却目的で保有する資産	205,344	211,262	5,918
流動資産合計	5,716,592	6,269,745	553,153
非流動資産			
有形固定資産	9,326,888	9,430,997	104,109
使用権資産	694,612	694,140	△472
のれん	1,213,009	1,314,589	101,580
無形資産	1,951,824	2,025,280	73,456
投資不動産	1,236,490	1,245,352	8,862
持分法で会計処理されている投資	429,806	461,774	31,968
その他の金融資産	1,426,157	1,521,409	95,252
繰延税金資産	970,432	1,001,296	30,864
その他の非流動資産	896,431	917,254	20,823
非流動資産合計	18,145,649	18,612,091	466,442
資産合計	23,862,241	24,881,836	1,019,595

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2022年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2022年9月30日)	増減(△)
(負債及び資本の部)			
流動負債			
短期借入債務	1,646,806	2,290,639	643,833
営業債務及びその他の債務	2,500,341	2,224,638	△275,703
リース負債	189,495	188,401	△1,094
その他の金融負債	29,566	25,640	△3,926
未払人件費	544,455	497,972	△46,483
未払法人税等	210,964	237,618	26,654
その他の流動負債	1,129,851	997,278	△132,573
小計	6,251,478	6,462,186	210,708
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	7,161	13,829	6,668
流動負債合計	6,258,639	6,476,015	217,376
非流動負債			
長期借入債務	5,717,465	6,216,908	499,443
リース負債	655,729	658,603	2,874
その他の金融負債	135,686	153,467	17,781
確定給付負債	1,561,049	1,579,104	18,055
繰延税金負債	137,474	133,821	△3,653
その他の非流動負債	378,067	369,356	△8,711
非流動負債合計	8,585,470	9,111,259	525,789
負債合計	14,844,109	15,587,274	743,165
資本			
株主資本			
資本金	937,950	937,950	—
利益剰余金	7,293,915	7,768,544	474,629
自己株式	△226,459	△586,713	△360,254
その他の資本の構成要素	277,050	350,706	73,656
株主資本合計	8,282,456	8,470,487	188,031
非支配持分	735,676	824,075	88,399
資本合計	9,018,132	9,294,562	276,430
負債及び資本合計	23,862,241	24,881,836	1,019,595

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2021年4月 1日から 2021年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2022年4月 1日から 2022年9月30日まで)	増 減 (△)
営業収益	5,887,647	6,286,177	398,530
営業費用			
人件費	1,258,714	1,358,469	99,755
経費	2,732,450	3,034,238	301,788
減価償却費	769,600	781,312	11,712
固定資産除却費	52,157	47,363	△4,794
減損損失	1,251	235	△1,016
租税公課	64,199	68,021	3,822
営業費用合計	4,878,371	5,289,638	411,267
営業利益	1,009,276	996,539	△12,737
金融収益	25,502	41,084	15,582
金融費用	28,950	34,792	5,842
持分法による投資損益	9,466	16,621	7,155
税引前四半期利益	1,015,294	1,019,452	4,158
法人税等	301,943	278,412	△23,531
四半期利益	713,351	741,040	27,689
当社に帰属する四半期利益	675,833	696,607	20,774
非支配持分に帰属する四半期利益	37,518	44,433	6,915
当社に帰属する1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益（円）	186.77	197.04	

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2021年4月 1日から 2021年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2022年4月 1日から 2022年9月30日まで)	増 減 (△)
四半期利益	713,351	741,040	27,689
その他の包括利益（税引後）			
損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	61,754	△50,162	△111,916
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	△501	△58	443
確定給付制度の再測定	△2	△17	△15
損益に振り替えられることのない項目 合計	61,251	△50,237	△111,488
損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△1,368	△52,574	△51,206
ヘッジ・コスト	15,676	△15,898	△31,574
外貨換算調整額	7,142	236,871	229,729
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	6,104	13,311	7,207
損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	27,554	181,710	154,156
その他の包括利益（税引後）合計	88,805	131,473	42,668
四半期包括利益合計	802,156	872,513	70,357
当社に帰属する四半期包括利益	745,432	770,265	24,833
非支配持分に帰属する四半期包括利益	56,724	102,248	45,524

【(3) 要約四半期連結持分変動計算書】

前第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）

（単位：百万円）

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の構 成要素	合計		
2021年3月31日	937,950	—	7,068,008	△704,793	261,542	7,562,707	640,336	8,203,043
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	675,833	—	—	675,833	37,518	713,351
その他の包括利益	—	—	—	—	69,599	69,599	19,206	88,805
四半期包括利益合計	—	—	675,833	—	69,599	745,432	56,724	802,156
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△199,211	—	—	△199,211	△9,728	△208,939
利益剰余金への振替	—	7,315	1,608	—	△8,923	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	1	—	△85,521	—	△85,520	—	△85,520
支配継続子会社に対する持分変動 株式に基づく報酬取引	—	△1,644	—	—	—	△1,644	△2,961	△4,605
株式に基づく報酬取引	—	△4,705	—	—	—	△4,705	15	△4,690
非支配持分へ付与されたプット・ オプション	—	△889	—	—	—	△889	△1,001	△1,890
その他	—	△78	—	—	—	△78	△66	△144
株主との取引額等合計	—	—	△197,603	△85,521	△8,923	△292,047	△13,741	△305,788
2021年9月30日	937,950	—	7,546,238	△790,314	322,218	8,016,092	683,319	8,699,411

当第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）

（単位：百万円）

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の構 成要素	合計		
2022年3月31日	937,950	—	7,293,915	△226,459	277,050	8,282,456	735,676	9,018,132
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	696,607	—	—	696,607	44,433	741,040
その他の包括利益	—	—	—	—	73,658	73,658	57,815	131,473
四半期包括利益合計	—	—	696,607	—	73,658	770,265	102,248	872,513
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△212,551	—	—	△212,551	△11,792	△224,343
利益剰余金への振替	—	8,839	△8,837	—	△2	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	3	—	△360,254	—	△360,251	—	△360,251
支配継続子会社に対する持分変動 株式に基づく報酬取引	—	△372	—	—	—	△372	116	△256
株式に基づく報酬取引	—	△6,770	—	—	—	△6,770	27	△6,743
非支配持分へ付与されたプット・ オプション	—	△2,266	—	—	—	△2,266	△1,730	△3,996
その他	—	566	△590	—	—	△24	△470	△494
株主との取引額等合計	—	—	△221,978	△360,254	△2	△582,234	△13,849	△596,083
2022年9月30日	937,950	—	7,768,544	△586,713	350,706	8,470,487	824,075	9,294,562

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)後発事象

グローバル事業の再編

当社は2022年5月9日開催の取締役会の決議に基づき、当社グループにおけるグローバル事業の再編を以下のとおり実施しました。

(1)NTT, Inc. から当社に対するNTTデータ株式の現物配当

NTT, Inc. は、2022年10月1日を効力発生日とし、その保有するNTTデータの普通株式760,000,000株（総議決権数に対する議決権所有割合：54.2%）の全てを、剰余金の配当として当社へ現物配当しています。これにより、NTTデータは当社の直接の子会社となっています。

(2)NTTデータのグローバル事業のNTT, Inc. への吸収分割

NTTデータ及びNTT, Inc. は、2022年10月1日を効力発生日として、NTTデータを吸収分割会社、NTT, Inc. を吸収分割承継会社として、NTTデータからNTT, Inc. に対してNTTデータのグローバル事業に係る権利義務を承継する吸収分割（以下「本吸収分割」）を行っています。NTT, Inc. は、本吸収分割の対価として、普通株式3,315株を発行し、当該株式全てをNTTデータに割当交付しています。これにより、本吸収分割後のNTT, Inc. の発行済株式は、当社が49%、NTTデータが51%を保有することとなり、NTT, Inc. はNTTデータの子会社となっています。

また、NTT, Inc. は、2022年10月1日、その名称を株式会社 NTT DATA, Inc. に変更しています。

(3)当社からNTTデータに対するNTT, Inc. 株式の譲渡

当社は、2022年10月1日に、当社が保有するNTT, Inc. の普通株式260株をNTTデータに対して譲渡し、その対価としてNTTデータから1,120億円の支払いを受けています。これにより、NTT, Inc. の発行済株式は、当社が45%、NTTデータが55%を保有しています。

本件がNTTグループに与える財務的影響については現在精査中です。

当社の自己株式の取得に係る決議

2022年11月8日、当社の取締役会は、2022年11月9日から2023年3月31日における、発行済普通株式総数4,100万株、取得総額150,000百万円の自己株式の取得枠に係る決議をしました。